
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2012

Empresa Especializada para Reforma geral das Escolas EMEIF São 
Camilo de Lelis (Rio Assacu) e EMEIF São Francisco de Assis (Rio 
da Prata); e Construção da EMEIF Santo Afonso (Rio Xingu), todas 
na Região das Ilhas do Município de Abaetetuba. O certame será 
realizado no dia 27.01.2012, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, 
sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/
Pa, O EDITAL estará à disposição dos interessados até o dia 
23/01/2012 das 08:00 às 12:00 hs. no endereço acima referido.

Ericka F. Amorim de Deus
Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327752

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2011 / TOMADA DE PREÇO Nº 
005/2011 Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré 
e LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS, 
CAÇAMBAS E CAMINHÃO COMPACTADOR, PARA ATENDER A 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
VIGIA DE NAZARÉ, Vigência: 12 (DOZE) MESES a partir da 
data de sua assinatura do contrato; Valor: R$-414.000,00 
(Quatrocentos e Quatorze Mil Reais), referente aos itens (01, 
02, 03, 04, 05 e 06); Fonte de Recurso: Funcional Programática: 
15.451.0015.2.023 (Manutenção da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo); Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
(Outros Serviços. de Terceiros – Pessoas Jurídica); Foro: Vigia de 
Nazaré Assinatura: 02/01/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327693

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012-PMVN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público, que 
fará realizar no dia 23 de janeiro de 2012, às 09h00min, 
licitação pública na modalidade TP-001/2012, nos termos da 
Portaria Municipal de nº 1.327/2011 e Lei nº. 8.666/93 e 
suas atualizações posteriores, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE INFRAESTRUTURA COM CONSTRUÇÃO 
DE UNIDADES HABITACIONAIS, NA ÁREA LOCALIZADA 
ÀS MARGENS DO IGARAPÉ DA ROCINHA – ETAPA I, 
LOCALIZADO NESTE MUNICÍPIO, conforme edital e seus 
anexos, disponível no prédio da Prefeitura Municipal de Vigia 
de Nazaré – Sala da CPL, localizado na Praça da Independência, 
s/n, bairro Centro, neste município. Informações fones: 3731-
1247.

 Francisco Monteiro Sales
 Presidente da CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327701

CONCURSO PÚBLICO
AVISO

A Câmara Municipal de Marabá, após análise da banca 
avaliadora da Fadesp, Instituição organizadora do concurso, 
comunica a retificação da nota da prova de títulos da candidata 
do cargo de contador Mayane Tiara da Rocha Maia para 0,90, e 
que todos os demais recursos dos candidatos contra a pontuação 
da prova de título foram considerados improcedentes, estando 
os devidos pareceres disponíveis aos recorrentes na Fadesp. 
Comunica também que está fixado no quadro de aviso da Câmara 
Municipal, assim como publicado no site da Fadesp (http://
concursos.fadesp.org.br), o resultado final dos cargos de nível 
superior do concurso Público desta Câmara regido pelo Edital 
de Abertura do Concurso n° 01/2011/CMM. Os candidatos têm 
prazo de dois dias úteis após esta publicação, para recorrer do 
resultado final na forma do subitem 11.6 do Edital de Abertura.
Marabá-PA, 06 de janeiro de 2012

Nagib Mutran Neto
Presidente da Câmara Municipal de Marabá

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327618

PORTARIA NOMEANDO A COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2012 – O Gestor da Prefeitura Municipal de 
Paragominas, no uso de suas atribuições legais e conforme 
o disposto na Lei nº 8.666/93, Resolve: Nomear a Comissão 
Permanente de Licitação composta pelos servidores efetivos: 
Marize Carvalho Inácio – Presidente, Gersemi Pereira de 
Oliveira – Membro e Kleverson de Sousa Farias – Membro. 
Paragominas/PA, 02 de Janeiro/2012. Paulo Pombo Tocantins 
– Prefeito Municipal em Exercício.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 002/2012-PMP/
TRANSPORTES CALIMAN LTDA.Obj: Aquis. de Passes Escolares 
para serem utilizados nos meses de janeiro e fevereiro/2012, 

pelos alunos do Ens. Médio, resid. nos Kms 11, 12 e 15, Nagibão 
I, II e III, Transul, Condomínio Rural e Col. do Uraim, conforme 
Calendário Letivo que irá até o dia 29/02/12.Com base no Art. 
25 Inciso I, da Lei nº. 8.666/93.  Pgm.:27/12/11. Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
DECRETO Nº 004/2012 – O Prefeito Municipal em Exercício 
de Paragominas, no uso de suas atribuições legais e com base 
no Art. 84, da Lei Orgânica do Município. Considerando o disposto 
na Lei nº 10.520, de 17 de julho/2002 e os dispositivos da Lei 
nº 8.666/93 com suas alterações posteriores. Decreta: Art. 
1º - Fica nomeado como pregoeiro titular o servidor municipal 
o Sr. Gersemi Pereira de Oliveira, a servidora municipal a 
Srª Francisca Kelren Medeiros, como pregoeira substituta 
e o servidor municipal o Sr. Diego Guimarães Vieira, como 
pregoeiro substituto. Art. 2º - Por força deste Decreto fica 
também nomeada a equipe de apoio formada pelos servidores 
abaixo relacionados: Angelina Andrade da Costa de Oliveira, 
Cláudia Alessandra de Jesus Pires, Maria Luzia do Nascimento 
Lima, Antônio Régio de O. Nunes, Maria Amélia Henrique 
Coelho. Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas/PA, 02 
de Janeiro/2012. Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal 
em Exercício.
CONCORRÊNCIA – 014/2011 – Reabertura - Obj: Concessão 
não onerada de uso de espaço público pelo período de 10 anos, 
na Praça Célio Miranda, para montagem e funcionamento de 
uma Revistaria, para comercialização de revistas, jornais, livros, 
periódicos e uma máquina de café expresso, lanches, salgados, 
balas e bombons, refrigerantes, sucos, sorvetes e cartões 
telefônicos. Reabertura: 07/02/2012 às 09:00 h. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se 
realizará o certame.Pgm.:06/01/12.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Educação, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da: Aquis. de Passes Escolares que serão 
utilizados pelos alunos matriculados nas Escolas da Rede 
Municipal de Ensino, resid. nos Km 11, 12, 15, Nagibão I, II, III, 
Transul, Pandolf, Condomínio Rural, Col. do Uraim, Residencial 
Morada do Sol I e II e Vale Transporte para os funcionários 
Administrativos e Professores da Rede Mun. de Ensino, durante o 
exercício/2012. Autorizo a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
- 016/2011, fund. no Art. 25, Inciso I da Lei 8.666/93 e suas 
alterações.Paragominas, 30 de Dezembro/2011. Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327629

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0012/2012

OBJETO: Aquisição de material hospitalar - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 17/01/2012 - HORÁRIO: 09:00h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0013/2012
OBJETO: Aquisição de medicamentos - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 17/01/2012 - HORÁRIO: 14:30h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0014/2012
OBJETO: Aquisição de medicamentos para manutenção do 
Programa de Assistência Farmacêutica - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 18/01/2012 - HORÁRIO: 09:00h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0015/2012
OBJETO: Aquisição de material de laboratório - TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 18/01/2012 - HORÁRIO: 14:30h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0016/2012
OBJETO: Aquisição de material odontológico - TIPO: Menor Preço 
- DATA DA ABERTURA: 19/01/2012 - HORÁRIO: 09:00h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0017/2012
OBJETO: Aquisição de material radiológico - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 19/01/2012 - HORÁRIO: 14:00h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0018/2012
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, 
descartáveis e gás de cozinha - TIPO: Menor Preço - DATA DA 
ABERTURA: 19/01/2012 - HORÁRIO: 15:30h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0019/2012
OBJETO: Aquisição de material de expediente - TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 20/01/2012 - HORÁRIO: 09:00h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0020/2012
OBJETO: Confecção de Impressos gráficos - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 20/01/2012 - HORÁRIO: 14:00h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0021/2012
OBJETO: Aquisição de combustíveis - TIPO: Menor Preço - DATA 
DA ABERTURA: 20/01/2012 - HORÁRIO: 16:30h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0022/2012
OBJETO: Aquisição passagens fluvial - TIPO: Menor Preço - DATA 
DA ABERTURA: 23/01/2012 - HORÁRIO: 09:00h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0023/2012
OBJETO: Contratação de prestação de serviços hospedagem 
e Alimentação- TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 
23/01/2012 - HORÁRIO: 10:00h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0024/2012
OBJETO: Aquisição passagens aéreas - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 23/01/2012 - HORÁRIO: 14:30h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0025/2012
OBJETO: Aquisição de material de informática, recarga e 
aquisição de cartuchos originais e tonner, destinado ao Fundo 
Municipal de Saúde de Porto de Moz - TIPO: Menor Preço - DATA 
DA ABERTURA: 24/01/2012 - HORÁRIO: 09:00h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0026/2012
OBJETO: Aquisição de material de construção, destinado ao 
Fundo Municipal de Saúde de Porto de Moz - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 24/01/2012 - HORÁRIO: 14:30h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0027/2012
OBJETO: Aquisição de material de limpeza hospitalar - TIPO: 
Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 24/01/2012 - HORÁRIO: 
15:30h: OBS: LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA 
DO EDITAL: Sala de Licitações, Av. 19 de Novembro 
(Antigo Prédio da Secretaria de Educação), s/n, Bairro 
Centro, Porto de Moz/PA das 08:00 horas as 13:00 horas.                      
Porto de Moz/PA, 05 de janeiro de 2012.

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327809

EXTRATOS DE CONTRATOS PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 010 /2011-Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCÓRDIA DO PARÁ, Contratadas: Contrato nº 014/2011- 
NATAN COMÉRCIO LTDA, valor R$109.873,50; Contrato nº 
015/2011 C. M. ALIMENTOS DESCARTÁVEIS LTDA, Valor R$ 
506.956,10;  - Contrato nº 016/2011 PARA VENDAS SERVIÇOS 
E COMERCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA , valor 
R$223.559,30; - Contrato nº 017/2011 IVRS-COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-ME,  valor R$ 91.364,85; - Contrato nº 
018/2011 POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA , valor R$ 
491.704,30. Valor Global de R$1.423.458,05, Objeto: Aquisição 
parcelada de Materiais de Expediente e Permanente, didáticos e 
esportivos, informática, higiene e limpeza, cantina, hospitalar e 
fisioterapia, para atendimento de todas as Secretarias Municipais 
e Convênios, Ordenador Responsável: Elias Guimarães Santiago 
- Prefeito Municipal-Foro: Comarca de Concórdia do Pará - Data 
das Assinaturas: 24/11/2011, informações mais detalhas no site 
www.concórdiadopara.pa.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327800

LEI Nº 191/2011, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
Dispõe sobre a concessão de benefício fiscal a contribuintes 
do Município de Vitória do Xingu e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Vitória do Xingu, Estado do Pará, faz 
saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte 
Lei Municipal.
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder benefício 
fiscal a contribuintes, após sua devida habilitação nos pré-
requisitos:
I – Que ofertar de 5% a 10% de suas vagas do quadro de 
empregados a moradores já residentes no Município de Vitória 
do Xingu;
II – Que a obra ou serviço seja integrante do Programa de 
Aceleração do Crescimento - PAC ou do Programa Minha Casa 
Minha Vida do Governo Federal.
III – Ofertar em parceria com o município, cursos de qualificação 
ou profissionalização direcionados ao mercado de trabalho de 
Vitória do Xingu.
IV - O benefício quando solicitado, incidirá única e exclusivamente 
sobre o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN.
Art. 2º. O incentivo fiscal de que trata o art. 1º será a redução da 
base de cálculo dos serviços e por tempo determinado:
I – A base de cálculo do Tributo terá redução de 60% (sessenta 
por cento no período de janeiro de 2012 a dezembro de 2016;
I – A base de cálculo do tributo terá uma redução de 40% 
(quarenta por cento) no período de janeiro de 2017 a dezembro 
de 2021.
Art. 3º. Esta Lei será regulamentada através de Decreto do 
Poder Executivo em até 30 dias após a sua publicação.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com 
efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2012.

Erivando Oliveira Amaral 
 Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327781

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 236/2011. OBJETO: Aquisição de 
oxigênio medicinal para atender as necessidades do Hospital 
Municipal e Unidade Materno Infantil, da Secretaria Municipal 
de Saúde, durante o ano de 2012, Abertura: 20/01/2012 as: 
09h00min. EDITAL: Departamento de Licitações na sede da 
Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro 
no horário das 7h30m às 12h00m. 

HARLENILSON MATOS DA SILVA 
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos


